
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL AT IVO DE SÃO J OSÉ DOS C A MPOS, 

cr iado pela  resolu ção nº  5 ,  de  2  de  s ete m bro de  2021

São J os é  dos  C am pos ,  São Pau lo,  14  de  Novembro de 2024

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2024
Número 78 4

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LE I  O RGÂNIC A
-  CÂMARA SE M PAP E L
-  LE GISL AÇ ÃO  MUNIC IPAL
-  R EGIME NTO  INTE RNO

PUBLICAÇÕES

-  PRO C E SSO  L E GISL ATIVO
-  ATO S NO RMATIVO S
-  ATO S DE  P E SSOAL
-  CO NTRATAÇÕ E S
-  GESTÃO  FISC AL
-  CO NCURSO S

3
4
8

12

13

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                              14  DE NOVEMBRO  DE 2024            PÁGINA   -   02



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSD

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Marcelo Garcia  
PRD

1ᵒ  SECRETÁRIO

Zé Luis  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Thomaz Henrique  
PL

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                        14  DE NOVEMBRO  DE 2024                  PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio   
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)- Líder Partidário

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
UNIÃO (Partido União Brasil)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
PSD (Partido Social Democrático)

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                   14  DE NOVEMBRO  DE 2024                       PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40


Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                        14  DE NOVEMBRO  DE 2024                  PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47


Marcelo Garcia
PRD (Partido Renovação Democrática) - Líder Partidário

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PSD (Partido Social Democrático)

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
UNIÃO (Partido União Brasil)

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Robertinho da Padaria
PRD (Partido Renovação Democrática)

robertinho@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                     14   DE NOVEMBRO  DE 2024                    PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSD (Partido Social Democrático)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
PP (Progressistas) - Líder Partidário

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
PL (Partido Liberal)

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
UNIÃO (Partido União Brasil) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                     14  DE NOVEMBRO  DE 2024                     PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRE S I DENTE

R OBERTINHO DA PADARIA
S UPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

RE L ATO RES

R OBERTO CHAGAS
S UPLENTE:  FERNANDO PETITI

R EN ATO SANTIAGO
S UPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

JUL I ANA FRAGA
S UPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

M E MBRO

RAFAEL PASCUCCI
S UPLENTE:  L INO BISPO

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENT E:  JULIANA FRAGA

REL ATOR

ROGÉRIO DA ACASEM
SUPLENT E:  JUVENIL  SILVÉRIO

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENT E:  ROBERTO CHAGAS

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                             14  DE NOVEMBRO  DE 2024             PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

ROBERTO CHAGAS
SUPLENT E:  FERNANDO PET ITI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENT E:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENT E:  T HOMAZ HENRIQUE

PR E S I DENTE

MAR CELO GARCIA
SUPLENT E:  MARCÃO DA ACADEMIA

R E L ATOR

DR . JOSÉ CLÁUDIO
SUPLENT E:  L INO BISPO

ME MBRO

JÚ NI OR DA FARMÁCIA
SUPLENT E:  RENATO SANTIAGO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                          14  DE NOVEMBRO  DE 2024                PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

REL ATOR

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

THOMAZ HENRIQUE
SUPLENTE:  AMÉLIA NAOMI

PR E S I DENTE

L I N O BISPO
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM

R E L ATOR

MAR CÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

ME MBRO

FER N ANDO PETITI
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                           14   DE NOVEMBRO  DE 2024              PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ROBERTINHO DA PADARIA
SUPLENT E:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

ZÉ LUIS
SUPLENT E:  FABIÃO ZAGUEIRO

MEMBRO

WALTER HAYASHI
SUPLENT E:  DULCE RITA

PR E S I DENTE

MI LTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL ÁUDIO

R E L ATOR

ZÉ LUI S
SUPLENTE:  ROBERTINHO DA PADA-
RIA

ME MBRO

DU LCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                           14  DE NOVEMBRO  DE 2024               PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                          14  DE NOVEMBRO  DE 2024                PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

ANO 2024

PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                       14  DE NOVEMBRO  DE 2024                   PÁGINA   -   13

PROCESSO LEGISLATIVO

PROCESSO Nº 18048/2024 - REQUERIMENTO Nº 4142/2024

Solicita justificativa de ausência de vereança na 65ª Sessão Ordinária na data de 05 de novembro de 2024 
conforme atestado médico anexo.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja justificada a ausência de vereança na 65ª Sessão Ordinária na 
data de 05 de novembro de 2024 conforme atestado médico anexo.

Plenário “Mário Scholz”, 7 de novembro de 2024.

Ver. Marcão da Academia - PSD

PROCESSO Nº 18315/2024 - REQUERIMENTO Nº 4240/2024

Requer licença da vereança no período de 18 a 26 de novembro de 2024, sem remuneração, nos termos do 
art. 37, II, da Lei Orgânica do Município de São José dos Campos.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, licença da vereança no período de 18 a 26 de novembro de 2024, sem 
remuneração, para tratar de interesses particulares, nos termos do art. 37, II, da Lei Orgânica do Município 
de São José dos Campos.

Plenário “Mário Scholz”, 11 de novembro de 2024.

Ver. Milton Vieira Filho - REPUBLICANOS



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                         14  DE NOVEMBRO  DE 2024                 PÁGINA   -   14

ATOS NORMATIVOS

ATO DA MESA Nº 29, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a baixa de bens do Patrimônio da Câmara Municipal de São José dos Campos.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas por Lei, e Considerando o Parecer nº 2, de 6 de novembro de 2024, da Comissão de Ava-
liação de Bens Inservíveis, constante de fls. 26 a 32 do Processo nº 17.743/2024, e assim como a recomen-
dação do sr. Secretário Diretor-Geral, constante de fls. 33 do mesmo processo, DETERMINA:

Art. 1º Fica determinada a baixa dos bens constantes do Anexo Único, que integra o presente Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 12 de novembro de 2024.

Ver. Roberto do Eleven
Presidente

Ver. Milton Vieira Filho
Primeiro-Vice-Presidente

Ver. Marcelo Garcia
Segundo-Vice-Presidente

Ver. Zé Luis
Primeiro-Secretário

Ver. Thomaz Henrique
Segundo-Secretário

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos Campos, aos doze dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Guilherme Ferraz de Aquino Rodrigues
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                         14  DE NOVEMBRO  DE 2024                 PÁGINA   -   15

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 2 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

Anexo Único 
Cód. 

Patrimônio 
Data 

Aquisição Descrição do Patrimônio Valor Liquido 
(R$) 

002685 09/07/1992 

POLTRONA FIXA EXECUTIVA COM ESPALDAR 
MÉDIO/BAIXA, EM TECIDO NA COR CEREJA, PÉS 
CONTÍNUO EM 'S', COM BRAÇOS, MARCA FLEX-
MOVEIS. 

R$ 1,00 

003070 02/02/1995 

POLTRONA FIXA, MODELO DIRETOR (ESPALDAR 
MÉDIO), COM BRAÇOS, REVESTIDO EM TECIDO 
NA COR CEREJA, PÉS CONTÍNUO EM 'S',  MARCA 
FLEX-MOVEIS. 

R$ 38,65 

003391 28/08/1995 POTÊNCIA DB 1800, MARCA WATTSON. R$ 555,00 

003546 13/11/1995 
MESA PARA ESCRITÓRIO RETA, DE MADEIRA 
REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, COM 03 
GAVETAS, MARCA W, MODELO 2014. 

R$ 285,00 

003579 13/11/1995 CONEXÃO CURVA EM MELAMINICO CINZA, 
MARCA W, MODELO 2124. R$ 65,00 

003781 13/03/1996 
MESA PARA ESCRITÓRIO RETA, DE MADEIRA 
RESVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, SEM 
GAVETAS, MODELO 2013. 

R$ 46,99 

003790 13/03/1996 
MESA PARA ESCRITÓRIORETA, DE MADEIRA 
REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, COM 
GAVETAS, MODELO 2014. 

R$ 46,99 

003797 13/03/1996 
MESA PARA ESCRITÓRIO, TIPO DIRETOR, DE 
MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, 
COM 03 GAVETAS, MODELO 4501. 

R$ 45,58 

003816 28/03/1996 CONEXÃO EM MELAMINICO CINZA, 70 X 70 R$ 65,00 

004169 23/09/1997 
GAVETEIRO VOLANTE EM MELAMINICO CINZA, 
COM 02 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS E 
RODÍZIOS, MARCA W, MODELO 2105. 

R$ 240,00 

004521 10/05/1999 COFRE EM AÇO. R$ 350,00 

004590 08/11/1999 MESA PARA ESCRITÓRIO DE MADEIRA REVESTIDO 
EM MELAMINICO CINZA, COM 02 GAVETAS. R$ 120,00 

004601 12/11/1999 
ARMÁRIO EM MADEIRA, BAIXO REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA (MODULO), COM 02 PORTAS 
E 01 PRATELEIRA INTERNA. 

R$ 62,50 

004659 09/12/1999 APARELHO DE FAX, MARCA PANASONIC, MODELO 
KX-FT 22 BR, 110 VOLTS, SERIE 9IARA010478. R$ 384,00 

005149 17/01/2002 MESA PARA MICRO EM MELAMINICO CINZA, 
MEDINDO 1:00 X 0:74. R$ 180,00 

005150 17/01/2002 CONEXÃO 90º CURVA, EM POST FORMING CINZA, 
MARCA FORT-LINE. R$ 137,00 

005342 08/01/2002 FRIGOBAR COM 120 LITROS, MARCA CONSUL, 
MODELO CRT12C115 BR 220, SÉRIE JA2351536. R$ 380,00 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                       14  DE NOVEMBRO  DE 2024                   PÁGINA   -   16

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 3 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

005344 08/01/2002 FRIGOBAR COM 120 LITROS, MARCA CONSUL, 
MODELO CRT12C115 BR 220, SÉRIE JA2351495. R$ 380,00 

005361 17/01/2002 
MESA PARA ESCRITÓRIO MEDINDO 1:26 X 0:74, 
DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, 
COM 02 GAVETAS. 

R$ 200,00 

005436 23/01/2002 POTÊNCIA, MARCA ATTACK, MODELO 6400. R$ 2.327,00 

005616 28/03/2002 
MESA PARA ESCRITÓRIO MEDINDO 1:26 X 0:74, 
DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, 
COM 02 GAVETAS. 

R$ 300,00 

005620 28/03/2002 MESA PARA MICRO EM MELAMINICO CINZA, 
MEDINDO 1:00 X 0:74. R$ 200,00 

005628 28/03/2002 CONEXÃO EM POST FORMING, 90 GRAUS, CURVA, 
MARCA FORT-LINE. R$ 95,00 

005639 05/04/2002 
MESA PARA ESCRITÓRIO MEDINDO 1:26 X 0:74, 
DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO CINZA, 
COM 02 GAVETAS. 

R$ 300,00 

005661 29/01/2002 CAIXA ACÚSTICA, MARCA KW, MODELO LIGHT 
700, L-7. R$ 853,00 

005664 29/01/2002 CAIXA ACÚSTICA, MARCA KW, MODELO LIGHT 
700, L-7. R$ 853,00 

005682 12/08/2002 ESTABILIZADOR DE TENSÃO RA-360, PLUG - ZE. R$ 620,00 

006024 02/01/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO  MEDINDO 1:20 X 0:60, 
DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMÍNICO CINZA, 
COM 03 GAVETAS, MARCA MOBICON. 

R$ 46,99 

006027 02/01/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO MEDINDO 0:80 X 0:60, 
DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMÍNICO CINZA, 
COM TECLADO RETRATIL, MARCA MOBICON. 

R$ 71,00 

006028 02/01/2003 CONEXÃO  EM MELAMINICO CINZA, MEDINDO 
0:60 X 0:60, MARCA MOBICON. R$ 39,00 

006469 16/09/2003 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE 
(ESPALDAR ALTO), COM BRAÇOS, RODIZIOS, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL, MARCA CADFLEX. 

R$ 65,53 

006550 16/09/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO, MEDINDO 1:20 X 0:75 X 
0:60, MARCA FORTLINE, INCORPORADO 
GAVETEIRO DE 02 GAVETAS. 

R$ 220,00 

006587 16/09/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:60, MARCA FORT LINE, INCORPORADO 
GAVETEIRO DE 03 GAVETAS. 

R$ 423,00 

006595 16/09/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:60, MARCA FORT LINE, INCORPORADO 
GAVETEIRO DE 03 GAVETAS. 

R$ 423,00 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                     14  DE NOVEMBRO  DE 2024                     PÁGINA   -   17

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 4 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

006599 16/09/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:60, MARCA FORT LINE, INCORPORADO 
GAVETEIRO DE 03 GAVETAS. 

R$ 423,00 

006629 16/09/2003 
MESA PARA ESCRITÓRIO , MEDINDO 1:20 X 0:60 X 
0:75, MARCA FORTLINA, INCORPORADO UM 
GAVETEIRO COM 02 GAVETAS EM 25/09/2003. 

R$ 423,00 

006747 01/12/2003 FLIP-CHART MEDINDO 0:80 X 1:00 X 0:80 X 1:83. R$ 257,00 

007169 23/06/2004 
ARMÁRIO EM MADEIRA BAIXO, REVESTIDO NA 
COR CINZA, COM 05 GAVETAS E 07 PORTAS, 
MEDINDO 4:50  METROS. 

R$ 2.134,00 

007216 19/07/2004 BALCÃO EM MADEIRA EM FÓRMICA CINZA, COM 
04 PORTAS E 05 GAVETAS. R$ 1.250,00 

008048 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 11,50 

008051 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 12,85 

008052 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 199,50 

008058 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 2,70 

008060 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 116,08 

008158 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO RETA, MEDINDO 1:00 X 
0:60 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 02 GAVETAS. 

R$ 31,90 

008190 10/08/2005 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40 X 0:75, DE MADEIRA REVESTIDO EM 
MELAMINICO CINZA, COM 03 GAVETAS. 

R$ 60,50 

008196 10/08/2005 CADEIRA FIXA COM 04 PÉS MODELO 'PALITO' (4 
PONTAS), EM TECIDO AZUL. R$ 65,00 

008322 23/08/2005 MESA PARA TELEFONE EM MELAMINICO CINZA, 
MEDINDO 0:60 X 0:60 X 0:75. R$ 178,00 

008559 05/04/2006 

MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40, DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO 
PLATINA, COM 03 GAVETAS, MARCA STEEL 
WOOD. 

R$ 44,00 

008563 05/04/2006 MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:60 X 
1:40, DE MADEIRA REVESTIDO EM MELAMINICO R$ 8,90 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                          14  DE NOVEMBRO  DE 2024                PÁGINA   -   18

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 5 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

PLATINA, COM 03 GAVETAS, MARCA STEEL 
WOOD. 

008654 21/08/2006 
CADEIRA GIRATÓRIA, TIPO SECRETÁRIA, EM 
TECIDO AZUL, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS E 
RODÍZIOS, MODELO P-25. 

R$ 104,00 

008683 20/09/2006 
PROJETOR MULTIMÍDIA, MARCA INFOCUS, 
MODELO IN 24, SÉRIE ARKC61908971, COM 
MALETA. 

R$ 2.400,00 

009581 22/04/2009 GUILHOTINA DE MESA, MARCA MENO 297, 
COPIAC 297, SIMPLEX, MODELO S-36. R$ 110,00 

010000 22/12/2009 
MONITOR DE VIDEO PARA MICROCOMPUTADOR, 
MARCA LG, MODELO W2043S, LCD 20", FLATRON, 
SÉRIE 908SPEDD1252 

R$ 539,00 

010253 04/02/2010 
MESA PARA ESCRITÓRIO RETA, TIPO SECRETÁRIA, 
MEDINDO 1:20 X 0:60, DE MADEIRA REVESTIDO 
EM MELAMINICO CINZA. 

R$ 466,00 

010305 04/03/2010 
CADEIRA GIRATÓRIA, TIPO SECRETARIA, EM 
TECIDO AZUL, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS E 
RODIZIOS, MARCA AMAZONAS. 

R$ 128,95 

010421 04/03/2010 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE 
(ESPALDAR ALTO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL, MARCA AMAZONAS. 

R$ 32,00 

010422 04/03/2010 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE 
(ESPALDAR ALTO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL, MARCA AMAZONAS. 

R$ 65,53 

010424 04/03/2010 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE 
(ESPALDAR ALTO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL, MARCA AMAZONAS. 

R$ 32,00 

010459 12/03/2010 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:40 X 
1:60 X 0:70, DE MADEIRA REVESTIDA EM 
MELAMINICO CINZA, COM 3 GAVETAS. 

R$ 33,50 

010476 12/03/2010 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:40 X 
1:60 X 0:70, DE MADEIRA REVESTIDA EM 
MELAMINICO CINZA, COM 3 GAVETAS. 

R$ 2,70 

010489 12/03/2010 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM "L", MEDINDO 1:40 X 
1:60 X 0:70, DE MADEIRA REVESTIDA EM 
MELAMINICO CINZA, COM 3 GAVETAS. 

R$ 69,20 

010585 08/07/2010 SCANNER DE MESA, MARCA HP, MODELO 
SCANJET G-2410, SÉRIE CN9C9V2217L2694A-301. R$ 26,00 



D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                    14  DE NOVEMBRO  DE 2024                      PÁGINA   -   19

PUBLICAÇÕES
 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 6 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

010682 13/01/2011 
ARMÁRIO EM MADEIRA ALTO EM MELAMINICO 
PLATINA COM DUAS PORTAS, MEDINDO 1:60 X 
0,90 X 0,40. 

R$ 49,50 

010765 12/07/2011 FRAGMENTADORA PARA PAPÉIS, MARCA ROTO 
PROSPERAR, MODELO S400 SC. R$ 548,25 

011131 02/05/2012 MICROFONE TSI, 2400 SW. R$ 6,40 
011132 02/05/2012 MICROFONE TSI, 2400 SW. R$ 6,40 

011247 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011252 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011254 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011255 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011258 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011261 29/11/2012 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODÍZIOS, 
SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM 
TECIDO AZUL. 

R$ 71,67 

011275 06/12/2012 
CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL, MARCA NIKON, 
MODELO D5100, SÉRIE 8275248, COM LENTE 18-
55 MM, SÉRIE 52587962 

R$ 200,00 

011286 10/12/2012 GAVETEIRO VOLANTE, COM 02 GAVETAS PARA 
FICHAS E 1 PARA PASTA SUSPENSA. R$ 24,50 

011303 13/12/2012 MICROFONE SENNHEISER EW100 ENG - G3, COM 
TRANSMISSOR SÉRIE 4312030887, RECEPTOR R$ 206,00 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                             14  DE NOVEMBRO  DE 2024             PÁGINA   -   20

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 7 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

SÉRIE 4312013951 E PLUGON TRANSMITTER 
SÉRIE 4322004886 

011346 25/01/2013 SCANNER DE MESA, MARCA HP, MODELO G2710 
PHOTO, SÉRIE CN24TAD0RQ. R$ 55,01 

011354 04/02/2013 SCANNER DE MESA, MARCA EPSON WORKFORCE 
GT-1500, MODELO J261A, SÉRIE KSJW057006. R$ 149,90 

011502 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
302SPJP09820. 

R$ 59,00 

011503 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE:  
302SPQJ09756. 

R$ 59,00 

011512 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
302SPGS05887. 

R$ 59,00 

011519 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPSL0S406. 

R$ 59,00 

011520 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPZK05669. 

R$ 59,00 

011553 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPNY05871. 

R$ 59,00 

011557 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPVH05663. 

R$ 59,00 

011558 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPPMZ05651. 

R$ 59,00 

011564 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPWQ0S417. 

R$ 59,00 

011572 27/03/2013 
MONITOR PARA MICROCOMPUTADOR DE 20" 
LED, MARCA LG, MODELO E2011PX, SÉRIE: 
301SPXV0S130. 

R$ 59,00 

011630 23/07/2013 

MÁQUINA DE CAFÉ AUTOMÁTICA, COM 
CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MODELO 
MAGICAFÉ50380, SÉRIE 0000294618, MARCA 
UNIVERSAL. 

R$ 1.174,25 

011675 02/08/2013 MESA DE SOM DIGITAL (MIXER), MODELO 01V96i, 
MARCA YAMAHA, SÉRIE BRAATJ01047. R$ 1.440,00 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                         14  DE NOVEMBRO  DE 2024                 PÁGINA   -   21

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 8 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

011861 04/06/2014 
VENTILADOR OSCILANTE COM 50 CM DE COLUNA 
E/OU PAREDE, MODELO PREMIUM, MARCA 
DELTA, NA COR BRANCO. 

R$ 22,14 

012103 03/02/2015 

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODIZIOS, 
SISTEMA RELAX  DO ENCOSTO, REGULAGEM DE 
ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM TECIDO AZUL. 

R$ 38,89 

012109 03/02/2015 

CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS, RODIZIOS, 
SISTEMA RELAX  DO ENCOSTO, REGULAGEM DE 
ALTURA DO ASSENTO A GÁS, EM TECIDO AZUL. 

R$ 38,89 

012353 15/05/2017 
CELULAR SMARTPHONE, MARCA SAMSUNG, 
MODELO J7 PRIME, SÉRIE NÚMERO RQ8J4DJNXB, 
32 GB, COR PRETA 

R$ 149,90 

012423 26/02/2018 MESA DELTA COM TAMPO ÚNICO, MEDINDO 1,40 
X 1,20 NA COR MARROM. R$ 244,09 

012424 26/02/2018 PAINEL DIVISOR DE MESAS DELTA NA COR 
MARROM R$ 84,04 

012447 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

R$ 213,23 

012452 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

R$ 213,23 

012453 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

R$ 213,23 

012456 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 

R$ 213,23 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                     14  DE NOVEMBRO  DE 2024                     PÁGINA   -   22

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 9 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

012461 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

R$ 213,23 

012468 16/05/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, RODÍZIOS, 
REGULAGEM NO SISTEMA DE ENCOSTO, 
REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO A GÁS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL 100% 
POLIESTER, 

R$ 213,23 

012504 03/07/2018 

TENDA MARCA NAUTIKA, MODELO GAZEBO 
TRIXX,MEDINDO 3,00 X 3,00 X 2,50 M, MATERIAL 
POLIÉSTER OXFORD REFORÇADO E ALUMINIZADO 
NO TETO, ESTRUTURA EM TUBO DE ALUMINIO E 
AÇO, PESO 12 KG, ACOMPANHA CAPA AZUL PARA 
TRANSPORTE. 

R$ 241,13 

012529 05/07/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 219,66 

012533 05/07/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 219,66 

012538 05/07/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 219,66 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                          14  DE NOVEMBRO  DE 2024                PÁGINA   -   23

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 10 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

012553 05/07/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 219,66 

012613 06/09/2018 MONITOR DE LED 21,5''- MARCA POSITIVO 
22MP55PQ-B, Nº DE SÉRIE 804E02598 R$ 172,61 

012699 18/09/2018 MONITOR DE LED 21,5" - MARCA POSITIVO 22 MP 
55PQ-B, Nº DE SÉRIE 806E02580 R$ 172,49 

012706 19/09/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 226,09 

012709 19/09/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 226,09 

012714 19/09/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 226,09 

012716 19/09/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 
ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

R$ 226,09 

012729 19/09/2018 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO),SISTEMA DE INCLINAÇÃO DO 
ENCOSTO, COM BRAÇOS 
REGULÁVEIS,RODIZIOS,REGULAGEM NO SISTEMA 
DE ENCOSTO,REGULAGEM DE ALTURA DO 

R$ 226,09 



D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                       14  DE NOVEMBRO  DE 2024                   PÁGINA   -   24

PUBLICAÇÕES

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 11 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

ASSENTO A GÁS, REVESTIDO DE TECIDO AZUL 
ROYAL 100% POLISTER, REFERÊNCIA ST OFF 

012815 28/09/2018 MONITOR DE LED 21,5"- MARCA POSITIVO, SÉRIE 
806E02150 R$ 172,62 

012816 28/09/2018 MONITOR DE LED 21,5"- MARCA POSITIVO, SÉRIE 
806E00904 R$ 172,62 

012971 25/02/2019 BEBEDOURO DE GARRAFAO EM INOX, COLUNA, 
220V, MARCA HIZA, N/S 343618 R$ 332,94 

012973 25/02/2019 BEBEDOURO DE GARRAFAO EM INOX, COLUNA, 
220V, MARCA HIZA, N/S 343582 R$ 332,94 

013017 19/06/2019 

CELULAR SMARTPHONE, SAMSUNG GALAXY J8, 
DUAL CHIP, TELA SAMOLED 6", OCTACORE, 64 GB 
WI-FI, CÂMERA DUPLA TRASEIRA 16 MP + 5 MP, 4 
GB RAM,  NA COR PRETA. IMEI 1: 
359209/09/890927/2, IMEI 2: 
359210/09/890927/0, SN: RQ8M504MHAV. 

R$ 265,87 

013175 29/01/2020 

ESCADA SOFT 100%  ALUMINIO DE 08 DEGRAUS -
MARCA ÁGATA - ACESSÓRIOS EM 
POLIPROPILENO- TRAVA DE SEGURANÇA EM 
ALUMINIO - FITAS DE SEGURANÇA- SAPATAS E 
DEGRAUS ANTIDERRAPANTES - PRODUTO 
INDICADO PARA ATÉ 120 KG. 

R$ 115,93 

013186 21/02/2020 

CELULAR SMARTPHONE: MODELO SAMSUNG 
A30S NA COR PRÊTA, 32 GB SM- A307GT/DS . 
SÉRIE:RQ8MAOM7HTL-IMEI 1: 
351763/11/015845/6 - IMEI 2: 
3511764/11/015845/4. 

R$ 387,03 

013272 25/06/2020 
CADEIRA GIRATÓRIA TIPO CAIXA ALTA, BASE FIXA 
COM REGULAGEM DE ALTURA E ENCOSTO - 
REVESTIDA EM TECIDO NA CÔR AZUL. 

R$ 190,52 

013349 14/09/2020 

CELULAR SMARTPHONE, MARCA SAMSUNG, 
MODELO A30S, 64GB, RAM 4GB, PROCESSADOR 
OCTA CORE, S/N RQ8N206YRBL, IMEI1: 
351763115883611/01, IMEI2: 
351764115883619/01 

R$ 676,45 

013359 14/09/2020 

CELULAR SMARTPHONE, MARCA SAMSUNG, 
MODELO A30S, 64GB, RAM 4GB, PROCESSADOR 
OCTA CORE, S/N RQ8N200XZRM, IMEI1: 
351763/11/553345/5, IMEI2: 
351764/11/553345/3. 

R$ 676,45 

013370 05/10/2020 POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, R$ 343,20 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº784                                                                                                                                          14  DE NOVEMBRO  DE 2024                 PÁGINA   -   25

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 12 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS. 

013375 05/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS. 

R$ 343,20 

013376 05/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS. 

R$ 343,20 

013403 05/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS. 

R$ 343,20 

013410 05/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS. 

R$ 343,20 

013429 13/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA PRESIDENTE COM 
ESPALDAR ALTO, ASSENTO E ENCOSTO CONCHA 
ÚNICA, BASE CROMADA, COM REGULAGEM DE 
ALTURA E RECLINAÇÃO DO ASSENTO., EM 
COURVIN PRETO. 

R$ 958,10 

013430 14/10/2020 

POLTRONA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR 
(ESPALDAR MÉDIO), COM BRAÇOS REGULÁVEIS, 
REVESTIDO DE TECIDO AZUL ROYAL, REGULAGEM 
DO ASSENTO A GÁS, MARCA FRISOKAR. 

R$ 342,51 

013487 18/01/2021 MONITOR 21,5'', MARCA LG, MODELO 22BN550Y-
B, FULL HD IPS, S/N: 012SPCA01099. R$ 522,50 

013511 01/02/2021 MONITOR 21,5'', MARCA LG, MODELO 22BN550Y-
B, FULL HD IPS, S/N: 012SPZK01101. R$ 539,00 

014502 26/07/2022 

CELULAR SMARTPHONE, MARCA SAMSUNG 
GALAXY, MODELO A32, 128GB, RAM 4GB, COR 
PRETA, SM-A325M/DS, IMEI: 
350784/34/950263/8 

R$ 1.362,43 

014724 20/12/2022 CANCELA AUTOMÁTICA PPA - BARRIER - 5M, 
SÉRIE: REP000018. R$ 12.649,00 

014725 20/12/2022 CANCELA AUTOMÁTICA PPA - BARRIER - 5M, 
SÉRIE: REP000019. R$ 12.649,00 

014812 10/02/2023 
MESA PARA REUNIÃO REDONDA, DIÂMETRO DE 
1,20M, ALTURA DE 0,74M, TAMPO DE 25mm, PÉS 
EM AÇO, COR CARVALHO SMOKED. 

R$ 629,00 

014864 20/04/2023 TENDA MARCA NAUTIKA, MODELO COM GAZEBO 
ARTICULADO,MEDINDO 3,00 X 3,00 X 2,50 M, 

R$ 1.447,60 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                             14  DE NOVEMBRO  DE 2024             PÁGINA   -   26

 
 
 
 
 
 
 

Ato da Mesa nº 29, de 12 de novembro de 2024. 
Página 13 de 13 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 
 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

MATERIAL POLIÉSTER OXFORD REFORÇADO E 
ALUMINIZADO NO TETO, ESTRUTURA EM TUBO 
DE ALUMINIO E AÇO,  ACOMPANHA CAPA PARA 
TRANSPORTE. 

500938 11/10/2006 

EXEMPLAR DA CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA 
FEDERATVA DO BRASIL - ATUALIZADA ATÉ A 
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 52, 39ª EDIÇÃO, 
ANO 2006, EDITORA SARAIVA, REGISTRO NA 
BIBLIOTECA JURIDICA Nº 4533 DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2006. 

R$ 23,75 

500939 11/10/2006 

EXEMPLAR DA CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA 
FEDERATVA DO BRASIL - ATUALIZADA ATÉ A 
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 52, 39ª EDIÇÃO, 
ANO 2006, EDITORA SARAIVA, REGISTRO NA 
BIBLIOTECA JURIDICA Nº 4534 DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2006. 

R$ 23,75 

500964 03/02/2009 

MINI DICIONÁRIO DA LINGUA PORTUGUESA 
AURÉLIO COM O NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO, 
AUTOR AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA 
FERREIRA, 7ª EDIÇÃO, JANEIRO DE 2009, EDITORA 
POSITIVO, REGISTRO NA BIBLIOTECA JURIDICA Nº  
4795 DE 04 DE MARÇO DE 2009. 

R$ 32,00 

500965 03/02/2009 

MINI DICIONÁRIO DA LINGUA PORTUGUESA 
AURÉLIO COM O NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO, 
AUTOR AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA 
FERREIRA, 7ª EDIÇÃO, JANEIRO DE 2009, EDITORA 
POSITIVO, REGISTRO NA BIBLIOTECA JURIDICA Nº  
4736 DE 04 DE MARÇO DE 2009. 

R$ 32,00 

500986 03/02/2009 

MINI DICIONÁRIO DA LINGUA PORTUGUESA 
AURÉLIO COM O NOVO ACORDO ORTOGRÁFICO, 
AUTOR AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA 
FERREIRA, 7ª EDIÇÃO, JANEIRO DE 2009, EDITORA 
POSITIVO, REGISTRO NA BIBLIOTECA JURIDICA Nº  
4757 DE 04 DE MARÇO DE 2009. 

R$ 32,00 

    TOTAL R$ 65.260,93 

 



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                           14  DE NOVEMBRO  DE 2024               PÁGINA   -   27

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 426, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando o disposto no item 6.1 do Termo de 
Referência da Inexigibilidade nº 22/2024, cujo objeto resumido é a contratação de 8 (oito) inscrições para o 
treinamento “As Solenidades Municipais: Diplomação, Posse e Transmissão de Cargo em Novos Tempos”,
RESOLVE:

1. DESIGNAR como fiscais da Inexigibilidade nº 22/2024 os seguintes servidores:

a) EDSON HENRIQUE PEREIRA – na condição de Titular;
b) LUIZ HENRIQUE MAUAD DO AMARAL– na condição de Suplente; e

2. DESIGNAR como gestores da Inexigibilidade nº 22/2024 os seguintes servidores:

a) MARILIA PALMA DE ANDRADE – na condição de Titular; e
b) GUILHERME AUGUSTO RODRIGUES RESENDE TEIXEIRA – na condição de Suplente.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 13 de novembro de 2024.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Secretário Diretor-Geral em exercício

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                    14  DE NOVEMBRO  DE 2024                      PÁGINA   -   28

PORTARIA Nº 427, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando o disposto no item 6.6 do Termo de 
Referência que compõe o Edital da Licitação para a formação da Ata de Registro de Preços nº 3/2024, cujo 
objeto resumido é a “possível aquisição de bens e contratação de serviços (microcomputadores, monito-
res, serviço de garantia e suporte técnico e licenciamento de software de gerenciamento e rastreamento 
de equipamentos)”, RESOLVE:

1. DESIGNAR como fiscais dos contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 3/2024 os seguintes 
servidores:

a) JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS REIS – na condição de Titular; e
b) JOSÉ CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR – na condição de Suplente.

2. DESIGNAR como gestores dos contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 3/2024 os seguintes 
servidores:

a) JOSÉ ROBERTO PEREIRA RODRIGUES FILHO – na condição de Titular; e
b) EDEGAR OLIVEIRA ALVES – na condição de Suplente.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 13 de novembro de 2024.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Secretário Diretor-Geral em exercício

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                      14  DE NOVEMBRO  DE 2024                    PÁGINA   -   29

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2024

Pregão Presencial nº 3/2024 – Processo Licitatório nº 6.030/2024

OBJETO: contratação de serviços (microcomputadores, monitores, serviço de garantia e suporte técnico 
e licenciamento de software de gerenciamento e rastreamento de equipamentos), conforme condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital), conforme detalhamento abaixo:

VALOR TOTAL DA ARP: R$ 945.000,00 (novecentos e quarenta e cinco mil reais).

CONTRATADA: A3 INFOTECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS E INFORMATICA LTDA, 31.385.684/0001-
10.

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024.

ASSINA PELA CONTRATADA: Fábio Eduardo Maranesi, Diretor Técnico - Sócio.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Ferraz de Aquino Rodrigues, Secretário Diretor-Geral em exercício.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                         14  DE NOVEMBRO  DE 2024                 PÁGINA   -   30

AVISO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº 18.005/2024

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO
1.1. Descrição resumida: confecção e instalação de cobertura em policarbonato na escada externa que 
acessa o pavimento superior do Prédio Anexo.
1.2. Descrição completa: a descrição completa do objeto consta no Termo de Referência, que pode ser so-
licitado à Seção de Compras por meio do e-mail compras@camarasjc.sp.gov.br ou pelo telefone (12) 3925 
6772.
1.3. Finalidade: proteção das pessoas que acessam o pavimento superior do prédio anexo contra chuva, 
sol intenso e outras intempéries.

2. REGIME DA CONTRATAÇÃO
2.1. Esta contratação será regida pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que trata da “Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos”.
2.2. Fundamento Legal desta Contratação: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

3. INFORMAÇÕES DA COTAÇÃO
3.1. A cotação enviada deverá conter as seguintes informações:

a) Prazo de início do serviço (dias);
b) Prazo de execução do serviço (dias);
c) CNPJ (o mesmo que constará na Nota fiscal);
d) Prazo de validade da cotação, com mínimo de 15 (quinze) dias;
e) Forma de pagamento (depósito ou boleto).

3.2. Quando a forma de pagamento escolhida for depósito, deverá ser informado na proposta os dados 
bancários da empresa.

4. CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO
4.1. Forma de seleção: Será declarada vencedora a empresa que apresentar o menor preço, desde que 
respeitadas as condições estabelecidas neste Aviso, ressalvada a possibilidade de a Administração decidir 
motivadamente pela proposta mais vantajosa de acordo com outros critérios objetivos.
4.2. Devem ser observadas as especificações, as condições de prestação do serviço, garantia, prazos, pre-
ços, formas de pagamentos e demais condições deste Aviso, sendo vedada qualquer alteração sem expres-
sa autorização da Câmara, sob pena de recusa dos serviços.
4.3. Execução:
4.3.1. Prazo: 30 (trinta) dias após o recebimento da AS (Autorização de Serviço), que será encaminhada por 
e-mail.
4.3.2. Na Autorização de Serviço (AS), emitida pela Câmara Municipal, constarão o prazo, o local, o horário 
e a descrição dos serviços a serem entregues.
4.3.3. Caso o recebimento da Autorização de Serviço – AS não seja confirmado em até 2 dias úteis após seu 
encaminhamento, a contratante providenciará a sua publicação no Diário Oficial do Poder Legislativo de 
São José dos Campos – DOL (http://diario.camarasjc.sp.gov.br/dio), encaminhando ao endereço de e-mail
fornecido pela Contratada o endereço eletrônico para consulta de sua íntegra, hipótese em que a Autoriza-
ção de Serviços – AS será considerada recebida no dia útil subsequente a essa publicação.
4.3.4. Local de execução: Câmara Municipal, situada na Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33, Vila 
Santa Luzia, São José dos Campos – SP, CEP 12.209-535.
4.3.5. A execução do serviço na Câmara Municipal, quando necessário, deve ser realizada entre 8h00 e 
11h30 e 13h30 e 17h00.
4.3.6. Não será admitida execução parcial sem autorização prévia da Câmara Municipal, por meio de sua 
Seção de Contratos.
4.4. Condições de recebimento:
4.4.1. O recebimento se dará na forma do art. 140, I, da Lei nº 14.133/2021.



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                        14  DE NOVEMBRO  DE 2024                  PÁGINA   -   31

4.4.2. O recebimento provisório será realizado no ato da entrega e formalizado pelo Fiscal do contrato em 
até 1 (um) dia útil a contar da entrega e consistirá na verificação do quantitativo entregue e da compatibi-
lidade do produto entregue com aquele constante na proposta da Contratada.
4.4.3. O recebimento definitivo será realizado pelo Gestor do contrato em até 10 (dez) dias úteis a contar da 
data do recebimento provisório e consistirá na verificação da compatibilidade das especificações constan-
tes do produto com aquelas previstas no Termo de Referência.
4.4.4. O Fiscal e o Gestor do contrato, inclusive seus substitutos, serão designados pelo Secretário Diretor-
-Geral da Câmara Municipal, nos termos da regulamentação interna vigente.
4.4.5. As atribuições e responsabilidades do Fiscal e do Gestor estão dispostas nos artigos 21 e 22 do Ato da 
Secretaria Diretoria-Geral nº 21, de 31 de agosto de 2023.
4.5. Do pagamento: o pagamento será realizado no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a emissão do Termo 
de Recebimento Definitivo (4.4.3).

5. PENALIDADES
5.1. Nos termos do art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, fica a Contratada sujeita às seguintes sanções:

a) Caracterizando-se a inexecução parcial do serviço, ficará a empresa sujeita a aplicação cumulativa de 
multa de 15% (quinze por cento) calculada sobre o valor de cada item irregular;
b) Sendo total a inexecução, que também será caracterizada com a recusa injustificada pelo fornecedor 
em aceitar a presente Autorização de Serviço, a multa será de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do 
contrato.

5.2. O atraso injustificado na execução do objeto sujeitará a Contratada às seguintes multas de mora, ob-
servado o art. 162 da Lei 14.133/2021, sem prejuízo de eventual aplicação subsidiária das sanções previs-
tas na legislação aplicável:

a) Por atraso injustificado na execução do(s) serviço(s) descrito(s) na Autorização de Serviço – AS, ficará 
essa empresa sujeita a multa diária de 0,5% (cinco décimos por cento) calculada sobre o valor do item ou 
itens em atraso;
b) Por prestação de serviço em desacordo com o descrito na Autorização de Serviço – AS, terá essa em-
presa dois dias para sanar a irregularidade. Persistindo a falha, aplicar-se-á multa diária de 0,5% (cinco 
décimos por cento) sobre o valor do item prestado em desacordo, pelo prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
após o que, será caracterizada inexecução do contrato;
c) As sanções previstas nas alíneas “a” e “b” ficam limitadas a 30% (trinta por cento) do valor do contrato 
nos termos do art. 156, §3º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.3. Nos termos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, incidirão concomitantemente e independente-
mente das multas elencadas nos itens 5.1 e 5.2, as seguintes sanções administrativas:

a) ADVERTÊNCIA;
b) IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR com a Administração Pública direta e indireta no âmbito do 
Município de São José dos Campos pelo prazo máximo de 3 (três) anos; e
c) DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR OU CONTRATAR com a Administração Pública direta e 
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

6. CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA CONTRATAÇÃO
6.1. A Contratada deverá ter regularidade fiscal para contratar com a Câmara Municipal, razão pela qual 
será emitida pela Seção de Compras os seguintes documentos para comprovação:

a) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à 
Dívida Ativa da União;
b) Certificado de Regularidade perante o FGTS; e
c) Certidão negativa de débitos trabalhistas.



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 784                                                                                                                                       14  DE NOVEMBRO  DE 2024                   PÁGINA   -   32

6.2. Ao encaminhar a proposta, a empresa declara tacitamente que:

a) Se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do 
disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, nos termos do inciso VI do artigo 68 da Lei 
Federal nº 14.133/2021; e
b) Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previ-
dência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, nos termos do inciso IV do artigo 63 da Lei 
Federal nº 14.133/2021.

7. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
7.1. A presente contratação será celebrada com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e reger-se-á pelos dis-
positivos legais aplicáveis, inclusive e subsidiariamente pelos Princípios Gerais de Direito e notadamente 
as seguintes normas:

a) Constituição da República Federativa do Brasil;
b) Constituição do Estado de São Paulo; e
c) Lei Orgânica do Município de São José dos Campos.

8. ESCLARECIMENTOS
8.1. Eventuais esclarecimentos poderão ser requeridos pelo e-mail compras@camarasjc.sp.gov.br e pelo 
telefone (12) 3925-6772.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Secretário Diretor-Geral em exercício

Documento assinado digitalmente



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2024-11-13T17:45:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




